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Punkt 150: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-22-931043

Sagsfremstilling

Faste indkaldelser:

Direktør Thomas Knudsen

Centerchef for Erhverv, Teknik og Kultur Boie Skov Frederiksen

 

Øvrige indkaldelser:

Beslutning

Godkendt



Punkt 151: Foretræde for udvalget

00.01.10-G01-22-8

Sagsfremstilling

Få foretræde for et politisk udvalg ved sag på dagsordenen.
En borger, forening eller virksomhed i Odsherred Kommune kan få foretræde for et udvalg på et udvalgsmøde, hvis
borgeren, foreningen eller virksomheden er part i en sag, som udvalget skal behandle.

Formålet med at få foretræde er at styrke dialogen og inddragelsen i det politiske arbejde, herunder at få belyst
enkeltpersoners eller gruppers synspunkter i en konkret sag, inden sagen behandles i udvalget.

Anmodningen om foretræde fremsendes til udvalgssekretæren og vurderes af udvalgsformanden i forhold til relevans. Af
hensyn til planlægningen af udvalgets møde skal ønsket om foretræde for et udvalg være fremsendt pr. e-mail senest 2
hverdage forud for mødet. Anmodningen skal indeholde kontaktoplysninger på den/de personer, der ønsker foretræde,
samt hvilken sag/sager på dagsordenen det vedrører.

Der kan kun søges om foretræde én gang i et sagsforløb, hvis sagen behandles i både fagudvalg (herunder flere fagudvalg)
og Økonomiudvalget.

Træffetid
På udvalgsmødet i marts og oktober kan borgere, foreninger eller virksomhed bede om træffetid for udvalgsformanden
eller for hele udvalget.

Træffetid handler om at drøfte et anmeldt emne/tema inden for udvalgets område. Formålet er at høre borgernes
synspunkter om et emne/en problemstilling og få en kort dialog for at forbedre beslutningsgrundlaget i sager på udvalgets
område samt skabe en forståelse for de beslutninger, der træffes. 

Sådan foregår mødet
Et foretræde er af begrænset varighed - maks. 15 min. - og formålet er at forelægge sagen. Udvalgsmedlemmerne kan
stille opklarende spørgsmål. Udvalgsformanden leder drøftelserne under foretrædet. Selve beslutningen i sagen og den
politiske drøftelse tages i udvalget for lukkede døre, efter at foretrædet er afsluttet.

Se kontaktoplysninger samt mere om mulighederne for foretræde for udvalget på kommunens hjemmeside.

Muligheden for at møde et udvalg både ved foretræde og ved træffetid om emne bortfalder i en periode af 3 måneder
forud for kommunalvalg.

Beslutning

Intet foretræde

https://www.odsherred.dk/da/foelge-politik-og-udvikling/byraadet-og-politiske-udvalg/faa-foretraede-for-et-politisk-udvalg/


Punkt 152: Godkende anmodning om revision af lokalplan for
Annebjerggård

01.02.05-P16-24-21

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget

Beslutningstema

Godkendelse af anmodning om at revidere lokalplan 2F8-1 for Annebjerggård Hovedgård, Nykøbing Sj

 

Sagens opståen

Odsherred Kommune har for nylig solgt Annebjerggård til Anneberg Kulturpark. I den forbindelse har Plan- og
Boligudvikling modtaget en anmodning om at revidere lokalplan 2F8-1.

Lokalplanen bestemmer i dag, at området kun kan benyttes til offentlige formål. Anneberg Kulturpark er en privat
virksomhed, og derfor er der behov for at ændre lokalplanens formålsbestemmelse og redegørelse, så området
fremadrettet kan drives af en privat virksomhed.

Sagsfremstilling

Lokalplanen omhandler området for Annebjerggård Hovedgård, matrikel 1a, 1ae, 1ai, 1t og 1dæ, Annebjerggård Hgd.,
Højby. Området ligger umiddelbart syd for Annebjerg Stræde og vest for Egerbjergvej. Ejendommen har hidtil været
benyttet som museum under Museum Vestsjælland.

Den eksisterende lokalplan blev udarbejdet i 2004-2005 for at muliggøre udvikling af Annebjerggård til museum i de
eksisterende bygninger. Lokalplanens formålsbestemmelser udlægger området til offentlige formål. Her er et uddrag af
§1.1 fra lokalplanen:

"Lokalplanen har til formål at muliggøre anvendelse af området til offentlige formål i form af publikumsorienterede
funktioner som udstilling, formidling, forskning, undervisning og vandrerhjem, med tilhørende primitiv lejrplads, boliger,
værksteder og lager."

Lokalplanen fastsætter også bestemmelser for områdets bevaringsværdige bygninger, beplantning og anlæg. Desuden
bestemmer lokalplanen placering af parkering og formidling af trafik ind i området.

Ejeren af ejendommen ønsker fremadrettet at benytte ejendommen til at understøtte de aktiviteter, som allerede er i gang i
Annebergparken. Det drejer sig om forskellige publikumsrettede aktiviteter såsom udstillinger, markeder, værksteder, café
og forskellige formidlingsaktiviteter (bilag 1).  Der er ikke på nuværende tidspunkt planer om at ændre området.

Ejer og Plan- og Boligudvikling vurderer, at de konkrete fremadrettede anvendelser kan rummes inden for lokalplanens
eksisterende anvendelsesbestemmelser, men at lokalplanens formål skal tilrettes for at muliggøre, at området drives af en
privat virksomhed.

Det er dermed Plan- og Boligudviklings vurdering, at det mest hensigtsmæssige vil være at lave en revision af den
eksisterende lokalplan, hvor lokalplanens formål ændres, så der ikke længere står offentlige formål, men erhverv.

Der er ikke behov for et kommuneplantillæg i forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanen, men eftersom den
eksisterende lokalplan er ca. 20 år gammel vil der være ændringer i kommuneplanen og planloven, som betyder at der vil
skulle laves mindre rettelser i lokalplanens redegørelse.  

Lovgrundlag

Planloven & Miljøvurderingsloven

 



Økonomiske konsekvenser

...

 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Der er udarbejdet en startredegørelse med en foreløbig screening af området i forhold til miljøpåvirkning samt relevant
lovgivning og planlægning (bilag 2).

Det skal særligt nævnes, at strandbeskyttelseslinjen udgør en forbudszone, hvor mulighederne for dispensation er meget
begrænsede, og hvor Kystdirektoratet er den ansvarlige myndighed. Plan- og Boligudvikling vurderer, at så længe
anvendelsen og udviklingsmulighederne ikke ændres, vil det være muligt at gennemføre denne lokalplanproces uden
indsigelse fra Kystdirektoratet.

Med planlovsrevisionen i 2018 og i den seneste kommuneplan (2021-2033) er det blevet obligatorisk, at vi i lokalplanerne
skal tage højde for oversvømmelse og erosion. Derfor skal der i forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanen vurderes,
hvorvidt der er behov for at tilføje afsnit i lokalplanen for at sikre mod oversvømmelse og erosion. Eftersom området kun
i mindre grad forventes at blive påvirket af 100-årshændelser i 2050 for henholdsvis stormflod og nedbør er det den
umiddelbare vurdering at der ikke er behov for at sikre afværgeforanstaltninger med lokalplanen.

Udtalelser og høring

Planforslaget skal i 2 ugers offentlig høring.

Indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og udviklingsudvalget at:

1. Godkende igangsættelse af revision af lokalplan for Annebjerggård. 

 

Beslutning

Godkendt

Bilag

Bilag 1a - Ansøgning om ændring af Loaklplan nr. 2F8-1

Bilag 1b - Ansøgning om ændring af Loaklplan nr. 2F8-1

Bilag 2 - Startredegørelse



Punkt 153: Anmodning om lokalplan for sommerhusområdet
Grundejerforeningen Nordstrandsvej i Nykøbing

01.02.05-P16-24-22

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget

 

Beslutningstema

Udvalget skal godkende lokalplananmodning for sommerhusområde ”Grundejerforeningen Nordstrandsvej 101".

 

Sagens opståen

Vækst- og Udviklingsudvalget vedtog på mødet i marts at igangsætte et antal pilotprojekter for lokalplanlægning i
sommerhusområder. Udvalget vedtog endvidere en proces der betyder at grundejerforeningerne skal udarbejde en
lokalplananmodning. Grundejerforeningen Nordstrandsvej 101 er dog ikke en del af pilotprojektet, men har på egen hånd
og uden kommunens deltagelse iværksat et lokalplanarbejde og har for nylig henvendt sig med et i princippet færdig
lokalplanforslag.

 

Sagsfremstilling

Grundejerforeningen Nordstrandsvej 101 vil i samarbejde med Kommunen skabe en Lokalplan der fungerer som en
bevarende og regulerende ramme der sikrer, at området bibeholder sit unikke særpræg samtidigt med at der skabes
rammer for en tidssvarende udvikling af sommerhuse som respekterer områdets historie, omgivelser og karakteristika.

Lokalplanen har således til formål i stor grad at sikre området som det var tiltænkt ved udformningen af den deklaration
som i øjeblikket er tinglyst for området, men lokalplanen skal indeholde rammer som bedre understøtter mulighederne for
en balanceret udvikling af sommerhusene i overensstemmelse med retningslinjerne i Kommuneplan 2021 og med respekt
for områdets unikke særpræg.

Lokalplanforslagets endelige udformning bliver fastlagt i nært samarbejde mellem kommunen og grundejerforeningen.

Det forventes at lokalplanarbejdet vil være afsluttet i løbet af 2025.

 

 

Lovgrundlag

Planloven

 

Økonomiske konsekvenser

-

 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser



Bedre mulighed for regulering af udstykning, sommerhusarkitektur, offentlig adgang og naturhensyn i
sommerhusområderne.

 

Udtalelser og høring

Når der er udarbejdet et lokalplanforslag efter en inddragende og åben proces i sommerhusområdet sendes det i 8 ugers
offentlig høring.

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget:

1. At udarbejde et lokalplanforslag i samarbejde med en arbejdsgruppe nedsat af Grundejerforeningen Nordstrandsvej
101.

 

Beslutning

Godkendt at igangsættelse udarbejdelsen af en lokalplan for "Grundejerforeningen Nordstrandsvej 101".

 

Fraværende:

Mikkel Henriksen 

Bilag

Anmodning om Lokalplan_Grundejerforeningen Nordstrandsvej 101



Punkt 154: Tilskud til Odsherred Erhvervsforum 2025

24.10.07-G01-22-1

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Odsherred Erhvervsforum gives i 2025 et tilskud på 350.000 kr. Beløbet gives som et éngangsbeløb. 

 

Sagens opståen

Der blev i budgetaftalen for 2024 afsat 350.000 kr. til Odsherred Erhvervsforum til understøttelse af virksomhedsrettede
indsatser/aktiviteter i 2024. 

På møde den 6. februar 2024 vedtog Vækst- og Udviklingsudvalget, at Odsherred Erhvervsforum, som kommunens
største lokale erhvervsforening, varetager en række virksomhedsrettede indsatser / aktiviteter for tilskuddet i 2024.

I forbindelse med godkendelsen af tilskuddet for 2024, ønskede udvalget et møde med den nye formand for Odsherred
Erhvervsforum, for at høre / drøfte Odsherred Erhvervsforums fremtidige strategi og indsatser/aktiviteter for at styrke
foreningens opbakning fra erhvervslivet, herunder detailhandlen til Odsherred Erhvervsforum.

Bestyrelsen for Odsherred Erhvervsforum har netop færdiggjort foreningens nye strategi.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i 2023 en ny vision, af denne fremgår, at Byrådet har en klar ambition om, at Odsherred skal være en af
Danmarks mest erhvervsvenlige kommuner. Kommunens indsats i hverdagen skal gøre en reel forskel for kommunens
lokale virksomheder og iværksættere. 

Det skal kunne mærkes, at Odsherred Kommune virkelig gerne vil erhvervslivet, at kommunen er åben, tilgængelig, har
fokus på et konstruktivt samarbejde og på at skabe gode lokale vækstvilkår. Alt sammen i tæt dialog med
virksomhederne. 

For at komme videre med denne ambition gennemføres en evaluering af kommunens organisering og resultater omkring
erhvervs-fremme/udviklingsindsatsen i 1. halvår 2025. 

Odsherred Kommune har sammen med Odsherred Erhvervsforum udarbejdet Erhvervsstrategien 2023-2028. 

Handlinger relaterer til 3 spor i erhvervsstrategien:

Spor 1 - Sammen om rammerne 
Spor 2 - Sammen om erhvervsudviklingen
Spor 3 - Sammen om den kvalificerede arbejdskraft 

I relation til realisering af Byrådets vision og ambitioner samt erhvervsstrategien for 2023-2028 er det aftalt, at Odsherred
Erhvervsforum i 2025 har fokus på styrkelse af følgende områder i tæt dialog og samarbejde med Odsherred Kommune:

Infrastruktur og transport
Arbejdskraft
Uddannelse
Sagsbehandling (tilgængelighed)
Kommunikation (information og dialog)
Brug af private leverandører
Bosætning 

Der vil - primo 2025 - på ovenstående områder blive fastlagt konkrete mål og indsatser mellem Odsherred Kommune og
Odsherred Erhvervsforum, som Odsherred Erhvervsforum og Odsherred Kommune i fællesskab skal arbejde sammen om



i 2025.

Lovgrundlag

Erhvervsfremmeloven.

 

Økonomiske konsekvenser

Finansieres som også i 2024 fra midlerne til erhvervsfremme.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

1. Odsherred Erhvervsforum gives i 2025 et tilskud på 350.000 kr. Beløbet gives som et éngangsbeløb. 

 

Beslutning

Godkendt med den bemærkning, at beløbet gives i 2 rater - 1/1 - 2025 og 1/7 - 2025, i løbet af foråret holdes dialogmøde
mellem udvalg og OEF´s bestyrelse omkring samarbejdspunkter.

Udvalget påtager sig yderligere opgaven fra budgetforliget, hvor det fremgår: For at komme videre med denne
ambition gennemføres en evaluering af kommunens organisering og resultater omkring
erhvervsfremme/udviklingsindsatsen i 1. halvår 2025. 

Arbejdet påbegyndes i starten af 2025.

 



Punkt 155: Godkendelse af fordeling af Vækst- og Udviklingsudvalgets pulje
til mindre budgetønsker på kultur- og fritidsområdet i 2025

20.00.00-A00-24-4

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Godkende fordelingen af puljen til mindre budgetønsker på kultur- og fritidsområdet i 2025 samt godkende flerårige
bevillinger for projektet KUMULT og Forsamlingshusordningen for perioden 2026 - 2028

Sagens opståen

Puljen til mindre budgetønsker på kultur- og fritidsområdet er i budget 2025 og overslagsårene på 584.000 kr.

Sagsfremstilling

Puljen til mindre budgetønsker er afsat til driftsstøtte til aktører, tilbagevendende initiativer og begivenheder på kultur- og
fritidsområdet. Puljen dækker derfor drift i modsætning til kultur- og brandingpuljen, der dækker udviklingsprojekter.

Administrationen indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at der i 2025 fordeles midler fra puljen til mindre
budgetønsker på kultur- og fritidsområdet til følgende:

KUMULT
Børnekulturprojekt i samarbejde ml. 5 kommuner jf. beslutning den 12.
november 2024

116.000
kr.

Forsamlingshusordningen
jf. beslutning den 8. oktober 2024 om ny 4- årig forsamlingshusordning 

100.000
kr.

Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje
Vækst- og Udviklingsudvalget har i indeværende byrådsperiode valgt at
supplere den lovpligtige udviklingspulje på folkeoplysningsområdet 

100.000
kr.

Kulturbussen
Samarbejde mellem Museum Vestsjælland og samdriftkommunerne.
Kulturbussen bookes af skoler i Odsherred til transport til kulturtilbud inden
for og uden for kommunerne 

75.000
kr.

Litteratur- og læsefestival 
Festival med arrangementer for alle skoler og dagtilbud. Samfinansieres
med BUU.

60.000
kr.

Odshædring
Større prisuddelingsarrangement, der hædrer kultur, idræt, lokale borgere,
virksomheder, foreninger m.m. 

80.000
kr.

Kulturpris på 10.000 kr. der uddeles til Odshædring. Hertil kommer
omkostninger på 7.000 kr.

17.000
kr.

 I alt 548.000
kr.

Administrationen indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at der for perioden 2026-2028 afsættes midler fra puljen til
mindre budgetønsker til følgende:



 232.000 kr. pr. år i perioden 2026 - 2028 til KUMULT  jf. beslutning på udvalgsmøde den 12. november 2024

 100.000 kr. pr. år i perioden 2026- 2028 til Forsamlingshusordningen, jf. beslutning om ny 4-årig aftale på udvalgsmøde
den 8. oktober 2024

Lovgrundlag

-

Økonomiske konsekvenser

Bevillingerne afholdes inden for budget. Puljen til mindre budgetønsker på kultur- og fritidsområdet er i 2025 584.000 kr.
Såfremt den foreslåede fordeling godkendes vil der være 36.000 kr. til anden anvendelse i løbet af 2025.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

1.  godkende administrationens forslag til fordeling af puljen til mindre budgetønsker for 2025.

2. godkende flerårig bevilling til KUMULT på 232.000 pr. år i perioden 2026 - 2028 

3. godkende en flerårig bevilling til ny forsamlingsaftale på 100.000 pr. år i perioden 2026-2028

 

Beslutning

1. Godkendt - de resterende 36.000 kr. administreres af administration og skal anvendes til projekter hvor børn møder
kulturen.

2. Godkendt
3. Godkendt



Punkt 156: Orientering om MinByggesag

02.34.00-G01-24-7

Kompetence

Vækst og udviklingsudvalget.

Sagsfremstilling

Odsherred Kommune forventer i løbet af december måned at indføre et nyt digital løsning der sikrer, at byggeansøgere i
Odsherred fremover kan følge med i, hvor deres byggeansøgning er i processen – fra byggeansøgning til byggetilladelse
og senere ibrugtagningstilladelse.

Den nye digital portal hedder: MinByggesag, der er skabt for at styrke ansøgerens overblik over, hvor i processen sagen
befinder sig, og hvornår de kan forvente en afgørelse.

I dag har borgere, der hyrer en entreprenør til ansøgningen, ikke adgang til deres byggesag, og det fører til mange
henvendelser til kommunen. Med portalen kan borgerne nu selv følge med i, hvad der sker i deres byggesag, uanset om de
står for byggeansøgningen selv eller har en entreprenør til det. Systemet fungerer som en slags track & trace for
byggesager.

Byggeansøgninger indsendes stadig via Byg og Miljø, den nationale ansøgningsportal. Når kommunen har registreret
sagen i Byg og Miljø, kan ansøger straks se den i MinByggesag.

MinByggesag viser byggesager for sommerhuse og enfamiliehuse, der er indsendt efter den 6. maj 2024, og som er en del
af de nationale servicemål. Portalen giver et klart overblik over den forventede sagsbehandlingstid baseret på de
maksimale servicemål. Ansøgerne kan også se, om deres sag mangler oplysninger, så byggesagsbehandlerne kan komme
videre i processen. Kontaktoplysninger er tilgængelige, så ansøgerne kan få hjælp, hvis de har spørgsmål.

MinByggesag er udviklet i samarbejde med Kompublic og får løbende feedback fra en referencegruppe af
byggevirksomheder og rådgivere, som skal sikre, at den digitale løsning bliver bedre og bedre.

Indstilling

Direktøren indstiller til Vækst og udviklingsudvalget, at: 

1. Udvalget tager orientering til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning



Punkt 157: Orientering - Afgørelser fra andre instanser

02.34.00-A00-22-1

Sagsfremstilling

Afgørelse i klagesag om Odsherred Kommunes afslag på landzonetilladelse til udstykning af 2 ejendomme til
sommerhusbebyggelse på Nekseløvej, 4534 Hørve

Ansøger har klaget over afgørelsen. 

Planklagenævnet har behandlet følgende spørgsmål:

Om forholdet er undtaget fra kravet om landzonetilladelse.

Om forholdet kræver landzonetilladelse, jf. planlovens § 35, stk. 1.

Kravet om landzonetilladelse til udstykning skal bl.a. sikre, at der ikke sker udstykning med henblik på bebyggelse eller
anden anvendelse som kræver landzonetilladelse, uden at der foretages en vurdering af formålet med udstykningen. Som
udgangspunkt gives der ikke tilladelse til udstykning af ejendomme i landzone, hvorved der skabes en ny, frit omsætlig
ejendom i det åbne land. Efter hidtidig praksis gives der almindeligvis tilladelse til opførelse af et nyt sommerhus til
erstatning for et ældre, som nedrives, men nye sommerhuse tillades normalt ikke i landzone.

Planklagenævnet finder, at der ikke er grundlag for at tilsidesætte kommunens vurdering af, at der ikke kan gives
tilladelse til det ansøgte, da en tilladelse vil være i strid med de hensyn, som landzonebestemmelserne har til formål at
varetage, herunder hensynet til at undgå spredt og uplanlagt bebyggelse.

Planklagenævnet lægger herved vægt på, at det ansøgte ligger lige op ad sommerhusområder, hvor praksis for tilladelse til
nyt byggeri er særlig restriktiv. Nævnet lægger endvidere vægt på, at det ansøgte ligger i et område, der er udpeget som
større sammenhængende landskaber og bevaringsværdigt landskab og i en afstand af kun 300 m til kysten. Nævnet finder
at, at det af klageren anførte om huludfylning ikke kan føre til et andet resultat, da der ikke er tale om huludfyldning, men
en udvidelse af et sommerhusområde, som kommunen ikke har planlagt for.

Nævnet bemærker i øvrigt, at lokalplanens §5 b, forhindrer, at kommunen uden tilladelse fra Ministeren for byer og
landdistrikter kan ændre zonestatus til sommerhusområde.

Nævnet lægger endvidere vægt på hensynet til, at undgå uønsket præcedens i andre lignende sager.

Planklagenævnet stadfæster Odsherred Kommunes afgørelse af 7. december 2023 om afslag på landzonetilladelse til
udstykning af 2 ejendomme til sommerhusbebyggelse på ejendommen Nekseløvej 15, Starreklinte, 4534 Hørve, matr.nr.
2r Starreklinte by, Vallekilde.

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning



Punkt 158: Meddelelser til og fra formanden

00.00.00-A00-24-2

Beslutning

Intet



Punkt 159: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.00.00-A00-24-2

Sagsfremstilling

Kulturgruppen i kulturregion Midt- og Vestsjælland - Mathias Hansen
Fishing Zealand - Mathias Hansen
Vallekilde-Hørve Kultur- og Fritidscenter - Kim Buurskov
Havnerådet - Mikkel Henriksen, Felex Pedersen og Mathias Hansen
Folkeoplysningsudvalget, Mathias Hansen
Dialog- og samarbejdsforum "Sammen om erhvervsudviklingen i Odsherred", Mathias Hansen og Martin
Lynggaard

Beslutning

Intet



Punkt 160: Meddelelser fra fagcenter

00.00.00-A00-24-2

Beslutning

Intet



Punkt 161: Underskriftside

00.00.00-A00-24-2

Beslutning

Underskrevet.
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